
 

Si rende pubblico l’avviso per le modalità e le condizioni di partecipazione al parco di divertimento 

in occasione della festività di San Domenico 2018, come di seguito riportato nella Determinazione 

Dirigenziale n. 175 del 19/02/2018. 

  



Determinazione Dirigenziale n. 175 del 19/02/2018 

Oggetto: Regolamentazione temporanea parco di divertimento in occasione della festività del Santo 

Patrono (San Domenico – Maggio 2018). 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 141 del 03/11/1994 con la quale veniva 

approvato il Regolamento per la concessione e l’individuazione di aree per la installazione di parchi 

di divertimento e di attrazioni dello spettacolo viaggiante, specificamente: piazzale dei GG.PP. lato 

levante, destinato all’installazione di giostre per bambini; piazzale compreso tra il Viale Italia e 

Campo Sportivo destinato all’installazione dei parchi di divertimento; area sita in C.da Fontana, 

compresa tra la struttura polivalente e la S.P. 61 destinata all’istallazione dei circhi equestri; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 294/1998 con la quale, modificando parzialmente l’originaria 

individuazione delle aree ove collocare i parchi di divertimento, venivano previste le piazze 

adiacenti la Via B. Buozzi quale area per l’installazione dei parchi divertimento e per l’attrazione 

dello spettacolo viaggiante; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 551/2000 con la quale, in deroga all’ordinanza 294/1998, si 

individua il piazzale sito nei GG.PP. lato levante per l’istallazione di giostre di piccole dimensioni 

per bambini; 

VISTA la nota del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco n. 4875 del 26/05/2010 e la 

successiva n. 4164 del 15/05/2012 da cui si evince che l’area dei GG.PP. sembrerebbe non 

compatibile con i criteri di sicurezza riportati nelle succitate note, per motivi di pubblica sicurezza, 

che si allegano; 

RILEVATO che con la richiamata nota n. 4164 del 15/05/2012 il Comando Provinciale dei VV.F. 

di Siracusa invita l’A.C. a voler individuare altro sito idoneo; 

VISTA la nota prot. n. 26006/2013 della Commissione Straordinaria del Comune di Augusta con la 

quale si invita il Comandante del Comando di P.M. ad individuare un altro sito idoneo, che si 

allega; 

CONSIDERATO che, il vigente Regolamento Comunale non è più rispondente agli attuali criteri 

di sicurezza per quanto attiene l’individuazione delle aree; che risulta porsi in antinomia con la 

normativa vigente; 

RITENUTO che, nelle more dell’approvazione di un nuovo Regolamento, è necessario 

regolamentare il Parco di divertimento per l’anno in corso; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

DI INDIVIDUARE l’area del piazzale Fontana, lato est, quale sito idoneo alla collocazione del 

Parco di divertimento, per una superficie complessiva disponibile di circa mq 6.300; 

DI STABILIRE che l’attività degli esercenti il parco di divertimento si svolgerà nel periodo 

compreso tra il 19 maggio 2018 ed il 27 maggio 2018; 



DI CONCEDERE le aree, agli esercenti che ne faranno richiesta, esclusivamente nel rispetto delle 

seguenti modalità e condizioni: 

1) Le istanze dovranno essere inoltrate agli uffici del Comune a mezzo posta raccomandata o 

via P.E.C. all’indirizzo protocollocomunediaugusta@pointpec.it dal 20 marzo al 15 aprile 

2018; le domande pervenute fuori dai termini anzidetti, non verranno prese in 

considerazione neanche ai fini di quanto previsto dal successivo art. 5); non saranno 

accettate domande cumulative e/o richieste di gestione privata del parco; 

2) Le istanze dovranno contenere le generalità del richiedente e i titoli autorizzativi per le 

attrazioni gestite specificandone, altresì, la denominazione esatta come da elenco 

ministeriale e il relativo ingombro ad installazione avvenuta ed in esercizio; 

3) La concessione delle aree avverrà, fino ad esaurimento dello spazio disponibile,  secondo la 

graduatoria stilata da questo Comando di P.M. nel rispetto dei seguenti criteri: 

a) Anzianità di frequenza; 

b) Data di invio della raccomandata o P.E.C.; 

c) Ordine di arrivo al Protocollo Generale; 

4) Ad ogni esercente verrà concessa l’installazione di un massimo di tre attrazioni, da 

posizionare negli spazi indicati dal Comando di P.M.; 

5) Fa obbligo agli esercenti che per causa di forza maggiore dovessero rinunciare alla 

concessione ottenuta, di avvisare per iscritto il Comando di P.M. almeno una settimana 

prima, per consentire lo scorrimento della graduatoria; 

6) Il concessionario è tenuto a gestire direttamente l’attrazione; la stessa potrà essere sostituita 

con altra similare, di proprietà di terzi, solo per indisponibilità accertata causata da sinistro e 

sempreché quest’ultima venga gestita dal concessionario e preventivamente autorizzata dal  

Comando di P.M.; 

7) A concessione avvenuta, al fine di consentire il corretto montaggio e il successivo collaudo 

delle attrazioni, è ammesso l’ingresso anticipato nell’area, a partire dal 16 maggio, fermo 

restando il divieto di utilizzo ed apertura al pubblico delle attrazioni montate, prima del 

necessario parere della Commissione Comunale Pubblici Spettacoli e comunque non prima 

del 19 Maggio 2018; 

8) Il concessionario è tenuto a versare, prima dell’allocazione dell’attrazione nell’area, 

l’importo relativo alla tassa di occupazione del suolo pubblico. Successivamente, prima 

della messa in esercizio dell’attrazione, dovrà versare il deposito cauzionale stabilito in: 

a) € 30,00 per attrazioni occupanti superficie da 0 a 50 mq; 

b) € 60,00 per attrazioni occupanti superficie da 51 a 200 mq; 

c) € 90,00 per attrazioni occupanti superficie oltre 200 mq; 

9) I concessionari, ad installazione avvenuta, non potranno smontare le attrazioni se non prima 

del termine della concessione. 

 

 

mailto:protocollocomunediaugusta@pointpec.it

